Comissão de Contratação CCP FMS <ccp.fms@gmail.com>

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90083/2024
1 mensagem

Bressan, Regiane <regiane.bressan@zeiss.com> 22 de julho de 2024 às 18:02
Para: "ccp.fms@gmail.com" <ccp.fms@gmail.com>

Ilmo.(a) Senhor(a) Pregoeiro(a) e Comissão de Licitações do Fundo Municipal de Saúde de Volta Redonda / RJ,

Tendo interesse em participar do pregão eletrônico em referência, a CARL ZEISS DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ
sob o nº: 33.131.079/0007-34 e Inscrição Estadual n° 260.186.643, vem solicitar os seguintes esclarecimentos:

1. com relação a possibilidade de aceite de solicitação de extensão do prazo de entrega dos equipamentos
Facoemulsificador e Microscópio Cirúrgico Oftalmológico, objetos dos ITENS 01 e 02 deste certame para
aproximadamente 120 (cento e vinte) dias a contar do recebimento da nota de empenho, caso venhamos
ser vencedores da concorrência destes itens, tendo em vista que ofereceremos equipamentos importados,
sendo este o prazo mínimo previsto para fabricação, importação, desembaraço alfandegário e trânsito
aeroportuário destes equipamentos.

2. Com relação ao prazo de garantia exigidos para atendimento ao objeto deste certame, tendo em vista que o item 5.1.3 do
Termo de Referência determina que “o prazo de garantia dos produtos, contra defeitos de fabricação, será de, no mínimo,
12 (doze) meses” e o item 22.1.3. do Edital determina que “O prazo de garantia dos produtos, contra defeitos de fabricação,
será de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses”

Certos de podermos contar com a atenção dos senhores, ficaremos no aguardo da vossa manifestação, que desde já
agradecemos.

Atenciosamente,

Regiane

_______________

Regiane Bressan

Analista de Licitações Sênior

Front Office – MED / IQS / RMS

Carl Zeiss do Brasil Ltda.

Av. das Nações Unidas, 12.495 – Cj. 91 – 9º andar - Cidade Monções

CEP 04578-000, São Paulo - SP - Brasil

SAC: 0800 770 5556

regiane.bressan@zeiss.com

www.zeiss.com.br

https://www.google.com/maps/search/Av.+das+Na%C3%A7%C3%B5es+Unidas,+12.495++Cj.+91++9%C2%BA+andar?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Av.+das+Na%C3%A7%C3%B5es+Unidas,+12.495++Cj.+91++9%C2%BA+andar?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Av.+das+Na%C3%A7%C3%B5es+Unidas,+12.495++Cj.+91++9%C2%BA+andar?entry=gmail&source=g
mailto:regiane.bressan@zeiss.com
http://www.zeiss.com.br/